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B.Com (CBCS)

Examination, April - 2024

ADVANCED ACCOUNTANCY (Paper - III)

Sub. Code : 80274
Day and Date : Monday, 01-04-2024 Total Marks : 40

Time : 10.30 a.m. to 12.30 p.m.

Instruction : 1) All questions are compulsory.

2) Figures to the right indicate full marks.

3) Use of scientific calculator is allowed.

Q.1) Prepare a cost sheet from the details given below for the year ended 31st
Mar ch 2022.

Particulars 1st April 2021 31st March 2022

Stock of finished goods 6,000 15,000
Stock of raw material 40,000 50,000
Work in progress 10,000 15,000
Purchase of raw materials 4,75,000
Carriage inwards 12,500
Wages 1,75,000
Works managers salary 30,000
Factory employees salary 60,000
Factory rent, taxes and insurance 7,250
Power expenses 9,500
Other production expenses 43,000
Sales for the year 8,60,000
Income tax 5,000
Interest on debentures 10,000
Transfer to sinking fund for
  replacement of machinery 20,000
Dividend received 2,500
Goodwill written off 10,500
Payment of sales tax 16,000
General expenses 20,500
Office rent 12,000
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Calculate :

i) Material consumed

ii) Prime cost

iii) Works cost

iv) Cost of production

v) Cost of sales

vi) Total cost and profit

Q.2) Attempt any one problems.

a) Following are the Balance Sheet of Amit Co. Ltd. for the year ended

31st March 2021 and 31st March, 2022.

Particulars As on As on

31-3-2021 31-3-2022

I Equity and Liabilities

1. Shareholders Fund:

a. `Share capital 70,000 70,000

b. Reserves and surplus

Surplus in the statement of

Profit and Loss 7,000 10,000

2. Net Current Liabilities

a. Long term borrowings and loans

Secured loan 40,000

3. Curr ent liablilities 14,000 39,000

a. Trade payables (Creditors)

b. Short term Provisions

Provision for taxation 1,000 3,000

                                              Total 92,000 1,62,000
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II Asset

1. Non Current Assets :

a. Fixed Assets :

i. Tangible Assets

Plant and Machinery 50,000 91,000

2. Curr ent Assets

a. Inventories 15,000 40,000

b. Trade Receivables (Debtors) 5,000 20,000

c. Cash and Cash Equivalents cash 20,000 7,000

d. Other Current Assets

Prepaid expenses 2,000 4,000

Total `92,000 1,62,000

Statement of Profit and Loss of Amit Co. Ltd.

As on 31st March, 2022

Particulars Note Amount

No.

I Revenue from Operations

Sales 1,00,000

II Income from other sources ----

III Total Revenue      (A) 1,00,000

IV Expenses

Purchases 98,000

Changes in Inventories (25,000)

Depreciation and Amortization

Expenses (Depreciation) 8,000

V Other expenses

General expenses 11,000

VI Total expenses      (B) 92,000

VII Profit Befor Tax   (A – B) 8,000

VIII Provision for taxation (4,000)

Net profit for the current year 4,000
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b) From the following particulars ascertain the following ratios :

i) Current ratio ii) Liquid ratio

iii) Proprietary ratio iv) Debt-Equity ratio

v) Gross profit ratio vi) Net profit ratio

vii) Operating ratio viii) Return on cpaital employed

Balance Sheet as on 31/03/2021

Liabilities Amount Assets Amount

100000 Eq. Shares Land and Building 3,50,000

of  Rs. 5/- each 5,00,000 Plant and Machinery 2, 50,000

General Reserve 2,00,000 Stock 3,00,000

Profit & Loss A/c 2,00,000 Sundry Debtors 2,00,000

8% Debentures 1,00,000 Stock 1,00,000

Sundry Creditors 2,00,000

Total 12,00,000 Total 12,00,000

Trading and Profit & Loss Account for the year ended 31/03/2021

Particulars Rs. Particulars Rs.

To Opening Stock 1,00,000 By Sales (Crdit sales

To Purchases-Credit 8,00,000 less return) 16,00,000

To Gross Profit 9,00,000 By Closing Stock 2,00,000

Total 18,00,000 Total 18,00,000

To Office Expenses 2,00,000 By Gross Profit 9,00,000

To Selling and By Profit on sale of assets 25,000

Distribution Expenses 1,00,000

To Other Expenses 25,000

To Net Profit 6,00,000

Total 9,25,000 Total 9,25,000
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Q.3) Write short notes on (Any two)

a) Cost center

b) Dif ferent tools of Financial Analysis

c) Place of Supply under GST

d) Gross Profit Ratio
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B.Com. (Part-III) (Semester-VI) (CBCS)
Examination, April 2024.

ADVANCED ACCOUNTANCY (TAXATION)
(Paper-IV)

Sub. Code : 80275

Day and Date: Tuesday, 02-04-2024   Total Marks: 40
Time: 10.30 a.m. to 12.30 p.m.

Instructions: 1) All questions are compulsory.
2) Figures to the right indicate full marks.
3) Use of calculators is allowed.

Q.1 Following is the summary of cash transactions of Dr. Deshpande for the    (16)
previous year ending 31-03-2023.

Particulars Rs. Particulars Rs.
Opening Balance
Consultation fees
Rent from house property
Visiting fees
Sale of medicines
Gifts
Pathological test fees
Interest on government
securities
Interest on post office
S.B. account
Dividend from Indian
company
Lottery income (Net)

1,21,750
7,50,000
1,20,000
2,40,000
3,90,000
1,50,000
2,00,000

20,000

15,000

40,000
1,75,000

2,22,1750

Rent of hospital
Staff salary
Cost of medicines
Surgical equipments
Income tax
Medical books
Magazines
General expenses
Household expenses
Municipal taxes
Repairs
Fire insurance
Wealth tax
Deposits in post office
Car expenses
Donations
Charity
Laboratory expenses
Collection charges
Closing Balance

1,30,000
1,40,000
1,25,000
1,50,000

30,000
40,000
20,000
40,000

7,10,000
10,000
20,000
3,000

70,000
1,50,000

20,000
90,000
5,000

30,000
2,500

4,36,250
23,21,750
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Other information:

a) Municipal taxes, fire insurance and repairs are in connections with house property
let out.

b) On 31-03-2023, there was a stock of medicines of Rs. 25,000.

c) Gifts include Rs. 40,000 from father-in-law and the balance from patients.

d) Depreciation as per rules Rs. 50,000 on all block of assets including on books and
the portion applicable on car.

e) Magazines of Rs. 10,000 only were related to professions.

f) Household expenses included Rs. 10,000 payment by cheque on "Mediclaim"
scheme and Rs. 60,000 paid to Jeevan Suraksha Policy of LIC.

g) One fourth of car expenses were related to personal use.

h) Collection charges Rs. 500 for dividend and Rs. 2,000 for house property.

i) Donations were given to National Blood Transfusion Council.

Compute his total taxable income for the A.Y. 2023-24 (only Regular Tax Regime - Old).

Q.2 Attempt ANY TWO of a, b and c of the following.      (16)
a) Mr. Parekh is a director of Tata Ltd., Mumbai. During the year ended 31st March,

2023, his emoluments were as under.

1) Salary @ Rs. 2,00,000 per month

2) Fees for attending board meetings Rs, 1,12,500

3) Ex-gratia payment Rs. 1,50,000

4) Salary in lieu of leave Rs. 75,000

5) Car of 2000 cc capacity owned by Mr. Parekh is used for office as well as
personal works. Company meets all maintenance and running expenses
including chauffeur's salary which amounted to Rs. 1,75,000.

6) Salary of household employees paid by company Rs 50,000

7) Free lunch facility during office hours Rs 12,000 @ Rs. 100 per meal

He was also provided with free-holiday home facility at Nainital for his entire
family, the cost of which was ascertained at Rs. 75,000.
The company deducted professional tax of Rs. 2,400 and income tax of Rs. 25,000
from his salary during the previous year.
He is also provided free mobile phone facility by company and paid telephone bills
of Rs. 7,500.
Compute his taxable income under the head salaries for A.Y. 2023-24.
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b) Mrs. Sujata is owner of two houses at Satara. She has furnished the following
details.

Particulars House A House B

Annual fair rent

Municipal valuation

Rent per month

Used by tenants

Construction completed

Repairs expenses

Rent collection charges

Land revenue

Interest on loan

1) For construction

2) For marriage of daughter

3,60,000

3,20,000

40,000

Residential

01-04-2019

12,000

1,600

1,500

60,000

-

3,00,000

3,60,000

24,000

Office

01-06-2021

16,000

2,000

1,800

-

48,000

Municipal taxes 20% of Municipal valuation. Municipal tax of House 'A' was paid
by the owner but Municipal tax of House 'B' was paid by tenant. House 'B'
remained vacant for two months during the previous year.

Compute income from house property for the Assessment Year 2023-24.

c) Dr. Surekha is a medical practitioner, who maintains books of account on cash
basis. She furnished her receipt and payment account as on 31-03-2023.

Receipts Rs. Payments Rs.
Balance b/d
Consultation fees
Visiting fees
Loan from bank
Pathological tests
Receipts from indoor
patients
Gifts and presents 
Interest on bank deposits

56,000
80,000

1,20,000
1,00,000

40,000

2,00,000
20,000
92,000

7,08,000

Rent of clinic
Electricity and water
Purchase of professional
books
Household expenses
Motor car purchased
Surgical equipments
Income tax
Salary to staff
Life insurance premium
Interest on loan
Car expenses
Purchase of medicines
Balance c/d

24,000
8,000

16,000
31,600

1,20,000
19,200
40,000
60,000
80,000
8,000

60,000
1,60,000

81,200
7,08,000
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Compute her taxable income from profession for the assessment year 2023-24 after
taking into account the following additional information. 

1) 1/3 of the use of car was related to his personal use. 

2) Depreciation on motor car allowable is 20%, on books 100% and on surgical
equipments 25%.

3) Gifts and presents include Rs 12,000 from patients and Rs. 8,000 received as
birthday gifts

4) Closing stock of medicines amounted to Rs. 22,000.

Q.3 Write short notes on. (Any two out of four)    (8)
a) Person (Sec. 2 (31))

b) Assessment Year (Sec 2 (g))

c) Need of GST

d) SGST and UGST.

_________
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Q.7) 08WmoS ³¶mV CÎmao {bhm. (H moUVohr XmoZ) 

Q.1) 08WmoS ³¶mV CÎmao {bhm. (H moUVohr XmoZ) 

 1) Am§Vaamï´ r¶ ZmUo{ZYrMr C{Ôï o {deX H am.

  ^maVmVrb Am{W©H  {Z¶moOZmMr C{Ôï o {deX H am.2)

  ^maVmVrb ì¶dhmaVmob g‘ñ¶oMr MMm© H am.3)

‘amR r énm§Va

gyMZm :  gmV n¡H s H moUVohr nmM àíZ gmoS dm.1)

  COdrH S rb A§H  àíZm§Mo nyU© JwU Xe©{dVmV.2)

Q.2) 08CXmarH aUmMo ^maVr¶ AW©ì¶dñWodarb n[aUm‘ ñnï  H am. 

Q.3) 08ZrVr Am¶moJmMr aMZm Am{U H m¶} gm§Jm. 

Q.4) 08~hþamï´ r¶ ‘hm‘§S imMo JwU Am{U Xmof gm§Jm. 

Q.5) 08OmJ{VH  ì¶mnma g§KQ ZoMr H m¶} Am{U ŷ{‘H m ñnï  H am. 

Q.6) 08^maVr¶ AW©ì¶dñWoVrb godm joÌmMo ‘hÎd {deX H am. 

 1) gmH© 

  ImOJrH aU2)

  {d{Z‘¶ Xa Am{U ^maVr¶ én¶m3)
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Q.4) 8)MbZj‘ XñVEodOm§Mr d¡{eï² ¶o ñnï  H am. (

Q.5) 8)H§ nZr g§MmbH m§Mo A{YH ma ñnï  H am. (

Q.6) 8)ñnYm© H m¶Xm 2002 A§VJ©V ñnYm© Am¶moJmMo A{YH ma ñnï  H am. (

Q.7) 8)Imbrb àým§Mr WmoS ³¶mV CÎmao {bhm. (H moUVohr XmoZ) (

  1) ^m§S db ~mOmam‘Ü¶o go~rMr ^y{‘H m H m¶ AgVo?

  gm¶~a JwÝhoJmar åhUOo H m¶?2)

  YZmXoemMm AZmXa åhUOo H m¶?3)

Q.1) 8){Q nm {bhm. (H moUË¶mhr XmoZ) (

Q.2) 8)g§¶w³V ^m§S dbr g§ñWoMr d¡{eï² ¶o ñnï  H am. (

Q.3) 8)B©-H m°‘g©Mr H m¶Xoera Am{U A{YH¥ V ‘mÝ¶Vm ñnï  H am. (

 1) ñdm{‘Îd h¸ .

 2) AZw{MV ì¶mnmar ñnYm©

 3) YZmXoemMo aoIm§H Z

‘amR r énm§Va
gyMZm :  gmVn¡H s H moUVohr nmM àý gmoS dm.1)
  COdrH S rb A§H  àíZm§Mo nyU© JwU Xe©{dVmV.2)
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Q.4) 8)g‘ma§^ ì¶dñWmnZ åhUOo H m¶? g‘ma§̂ mMo {d{dY àH ma {deX H am. (

Q.5) 8)H m‘{Jar ì¶dñWmnZmMr hr g§H ënZm ñnï  H éZ H m‘{Jar ì¶dñWmnZmMr (
 à{H« ¶m ñnï  H am.

Q.6) 8)doioMo ì¶dñWmnZ ì¶m»¶m Úm, doioÀ¶m ì¶dñWmnZmMo ‘hÎd ñnï  H am. (

Q.7) 8){Q nm {bhm. (H moUË¶mhr XmoZ) (

  1) {dÎmr¶ ~|M ‘m{Hª J

  nmoH m-¶moHo 2)

  VmU ì¶dñWmnZ3)

Q.1) 8)WmoS ³¶mV CÎmao {bhm. (H moUVohr XmoZ) (

Q.2) 8)g§nyU© JwUdÎmm ì¶dñWmnZ åhUOo H m¶? g§nyU© JwUdÎmm ì¶dñWmnZmMo KQ H  ñnï  H am. (

Q.3) 8){MZr ì¶dñWmnZmMr d¡{eï² ¶o ñnï  H am. (
 

 1) {g³g {g½‘m hr g§H ënZm ñnï  H am.

 2) OnmZr ì¶dñWmnZmVrb ‘wS m Am{U ‘wam ¶m g§H ënZm ñnï  H am.

 3) VmZmMo gm‘m{OH  n[aUm‘ H m¶ hmoVmV Vo ñnï  H am.

‘amR r énm§Va
gyMZm :  gmVn¡H s H moUVohr nmM àý gmoS dm.1)
  gd© àým§Zm g‘mZ JwU AmhoV.2)
  COdrH S rb A§H  àíZm§Mo nyU© JwU Xe©{dVmV.3)

11
19

9

11
19

9

11
19

9



- 1 -

SR - 23

P.T.O.

SR - 23

Total No. of Pages : 2

Seat

No.

B.Com. (PART-III) (SEMESTER-VI)

 EXAMINATION, MARCH, 2024

Co-operative Development (Paper-II)

Sub. Code : 80273

Day and Date : Saturday, 30-03-2024                Total Marks : 40

Time : 10.30 a.m. to 12.30 p.m.

Instructions : 1) Attempt any Five Questions out of seven.

2) All questions carry equal marks.

Q1)   Write short answer (Any two).

A) Types of co-operative societies.

B) Benefits of co-operative education

C) Role of Registrar

Q2)  Explain the Role of Auditor.

Q3)  Explain objectives and scope of multistate co-operative society act 2002.

Q4)  Explain the Rights and duties of Liquidator.

Q5)  Explain the various training programme run by VAMNICOM.

Q6)  Review of Maharashtra Co-operative housing societies Model Bye-Laws.

Q7)   Write short note (Any two).

A) Types of Audit

B) Functions of NCCT

C) Importance of Housing co-operatives.
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(_amR>r énm§Va)

gwMZm  : 1) EHy$U gmV àíZm§n¡H$s H$moUVohr nmM gmoS>dm.

2) gd© àíZm§Zm g_mZ JwU AmhoV.

Q1) WmoH$S>çmV CÎmao {bhm (H$moUVohr XmoZ).

A) ghH$mar g§ñWm§Mo àH$ma.

B) ghH$mar {ejUmMo \$m`Xo

C) ghH$mar {Z~§YH$mMr ŷ{_H$m

Q2) boIm n[ajH$mMr ŷ{_H$m ñnï> H$am.

Q3) ~hþamÁ` ghH$mar g§ñWm H$m`Xm 2002 Mo CÔoe Am[U ì`már ñnï> H$am.

Q4) n[ag_mnH$mMo A{YH$ma Am{U H$V©ì ò ñnï> H$am.

Q5) d¡Hw§$R> _ohVm amï´>r` ghH$mar ì`dñWmnZ g§ñWoÛmao Mmb{dÊ`mV òUmè`m à{ejU H$m ©̀H«$_mMr

_m{hVr Úm.

Q6) _hmamï´> ghH$mar J¥h {Z_m©U g§ñWm AmXe© Cn{d{YMm AmT>mdm ¿`m.

Q7) {Q>nm {bhm (H$moUË`mhr XmoZ).

A) boImn[ajUmMo àH$ma.

B) amï´>r` ghH$mar à{ejU n[afXoMr H$m }̀

C) ghH$mar J¥h{Z_m©U g§ñWoMo _hÎd
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